
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 16/04/2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 25 DEL 16/04/2024 

 

OGGETTO: Surroga e conseguente convalida del consigliere comunale dimissionario - 

art. 45, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di Aprile alle ore 16:53, presso il Castello "De 

Falconibus", dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 15 

consiglieri comunali ed assenti n° 1, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO SI  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO --  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO SI 

GUZZONE CATALDO ETTORE SI 
 

Presenti n° 15   Assenti n° 1 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 16/04/2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere 

Donatello Medici, della lista “Destinazione Pulsano” ed acquisite al protocollo dell’Ente in data 

11.04.2024 al n. 8254; 

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 

assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 

tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e 

non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 

deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non 

si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento 

del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 

Preso atto dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei presidenti delle sezioni, che il primo 

candidato tra i non eletti appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere la sig.ra Francesca 

Tomaselli, nata a Taranto il 07/04/1974 e residente in Pulsano alla Via Vittorio Emanuele II n. 151 

con la cifra individuale 2.512; 

Considerato che in data 15.04.2024, con nota acclara al protocollo dell’Ente al n. 8465, la 

candidata non eletta ha dichiarato di accettare la carica di consigliere comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che la sig.ra Francesca Tomaselli ha 

depositato nelle mani del Segretario Generale ed acclarata al protocollo dell’Ente al n. 8472 del 

15/04/2024, una dichiarazione, autocertificata ai sensi di legge, attestante la insussistenza a proprio 

carico di cause di ineleggibilità, inconferibilità e di incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo 

II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000,  dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e 

dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Il Presidente ricorda inoltre che, ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito di verifiche 

effettuate presso gli uffici comunali, non risultano sussistere a carico della candidata, cause di 

ineleggibilità, inconferibilità o incompatibilità; 

Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 

l’eventuale sussistenza, a carico della Sig. Francesca Tomaselli, di cause di ineleggibilità, 

inconferibilità e di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico della sig.ra Francesca 

Tomaselli, pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida della 

stessa a consigliere comunale; 

Sentiti gli interventi succedutisi sull’argomento così come risulta dall’allegato resoconto di seduta 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Con voti: favorevoli n. 14 – contrari n. 0 ed astenuto n. 1 (Marra), resa per alzata di mano da n. 15 

consiglieri comunali presenti, esito accertato e proclamato dal Presidente; 

 

DELIBERA 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 16/04/2024 

 

1) di surrogare il consigliere comunale Donatello Medici del Gruppo “Destinazione Pulsano”, con 

il consigliere comunale Francesca TOMASELLI, nata a Taranto il 07/04/1974 e residente in 

Pulsano alla Via Vittorio Emanuele II n. 151, che ha riportato alle elezioni amministrative del 14 

e 15 maggio 2023 la cifra individuale di 2512, così come risulta dal verbale delle operazioni 

dell’adunanza dei presidenti delle sezioni; 

2) di dare atto che la sig.ra Francesca Tomaselli non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 

ineleggibilità, inconferibilità e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 

2013, n. 39; 

3) di dare atto altresi, che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000), la sig.ra Francesca Tomaselli entra in carica immediatamente per effetto 

dell’adozione del presente atto. 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con n. 14 voti favorevoli e n. 1 asstenuto (Marra), resi per alzata di 

mano da n. 15 consiglieri comunali presenti 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A questo punto entra in assise la sig.ra Francesca Tomaselli ed assume la carica di consigliere 

comunale  (presenti in aula n. 16). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 16/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 16/04/2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LIBERA ARCANGELO in data 

15/04/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  LIBERA ARCANGELO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data  

15/04/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  LUDOVICO PASQUALE 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 729 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 18/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 18/04/2024 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  


